***Augustinus Aurelius: Sermo (Verbum mentis) –***

Vox Ioanes, Dominus autem in principio erat Verbum. Ioannes vox ad tempus, Christus Verbum in principio aeternum. Tolle verbum, quid est vox? Ubi nullus est intellectus, inanis est strepitus. Vox sine verbo aurem pulsat, cor non aedificat. Verumtamen in ipso corde nostro aedificando advertamus ordinem rerum. Si cogito quid dicam, iam verbum est in corde meo: sed loqui ad te volens, quaero quemadmodum sit etiam in corde tuo, quod iam est in meo. Hoc quaerens quomodo ad te perveniat, et in corde tuo insideat verbum quod iam est in corde meo, assumo vocem, et assumpta voce loquor tibi: sonus vocis dicit ad te intellectum verbi: et cum ad te duxit sonus vocis intellectum verbi, sonus quidem ipse pertransit; verbum autem quod ad te sonus perduxit, iam est in corde tuo, nec resessit a meo.

---

## 23. OTÁZKA

---

### A: Strukturalismus a postmoderna

Saussurův lingvistický strukturalismus; Kuhn: teorie vědeckých revolucí; pojem paradigmatu; Foucault: pojem epistémé; Lyotardův projekt postmodery; Feyerabend: epistemologický anarchismus; dekonstrukce ve filosofii Derridy

B: Lévi-Straussova strukturální antropologie

C: Foucault: Archeologie vědění; Kuhn: Struktura vědeckých revolucí

D: Tomáš Akvinský – definování vědy

***Thomas Aquinas: De Trinitate (definitio demonstratio – apodeixis)***

Scientia enim naturalis in suis processibus servat proprium modum rationalis animae quantum ad duo. Primo quantum ad hoc, quod sicut anima rationalis a sensibilibus, quae sunt nota magis quoad nos, accipit cognitionem intelligibilium, quae sunt magis nota secundum naturam, ita scientia naturalis procedit ex his, quae sunt nota magis quoad nos et minus nota secundum naturam, ut patet in I physicorum, et demonstratio, quae est per signum vel effectum, maxime usitat in scientia naturali. Secundo, quia cum rationis sit de uno in aliud discurrere, hoc maxime in scientia naturali observatur, ubi ex cognitione unius rei in cognitionem alterius devenitur, sicut ex cognitione effectus in cognitionem causae.

---

## 24. OTÁZKA

---

**A: Novopozitivismus, analytická filosofie a kritický racionalismus**

(Russell, Vídeňský kruh – Wittgenstein (jazykové hry), Carnap (verifikovatelnost jako kritérium smyslu); Quine; Popper (falzifikovatelnost jako kritérium smyslu)

B: Popperova kritika historicismu a teorie otevřené společnosti

C: Wittgenstein: Tractatus logico-philosophicus; Popper: Bída historicismu

D: Boethius – komentář k Aristotelovi: hermenetika neboli nauka o soudu

***Boethius: In Librum Aristotelis „Peri Hermeneias“***

Sunt ergo ea quae sunt in voce earum quae sunt in anima passionum notae et ea quae scribuntur eorum quae sunt in voce. Et quemadmodum nec litterae omnibus eadem, sic nec voces eadem. Quorum autem hae primorum notae, eadem omnibus passiones animae (sunt), et quorum hae similitudines, res etiam eadem.

---

## 25. OTÁZKA

---

**A: Filosofie a přírodní vědy**

(Filosofie přírody a přírodověda; vývoj přírodovědeckého obrazu světa v 19. a 20. století - evoluční teorie; teorie relativity; kvantová fyzika; kosmologie; teorie chaosu; teorie disipativních struktur)

B: Principy evoluční etiky a jejich důsledky

C: Polkinghorne: Kvantová teorie; Coles: Kosmologie

D: Albertus Magnus – Problém věčnosti světa

***Albertus Magnus: De quindecim problematibus (Problema V., Quod mundus est aeternus)***

Probatum autem est, quod motus localis non est nisi a generante aliquo, quod dando formam dat motum. Igitur id quod motum caelestibus attribuit, oportet, quod sit generans ea secundum materiam et formam. Caelum igitur cum omnibus quae in ipso sunt, genitum est secundum substantiam et naturam, et sic positio, quam dicunt, improbata est. Si autem dicat aliquis, quod hoc est verum in his quae moventur naturaliter et non de his quae moventur ab anima, hoc nihil est, quia motus superiorum non solum est ab anima secundum eos qui superiora animas habere contendunt. Si enim ab anima sola

esset et non a natura, etiam corporum lassitudinem induceret secundum eos etiam qui huius positionis sunt professores. Cum ergo naturae corporalis sit idem motus sicut consequens naturam et formam eorum, sequitur de necessitate, quod ante iam conclusum est.